
1 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIP ȚIE NR. 5 CISNĂDIE 
JUDEȚUL SIBIU 

Cisnădie, Piața Revoluției nr. 1, SALA DE CONSILIU,  ETAJUL 2 (în incinta Primăriei 
Orașului Cisnădie), cod poștal 555300, județul Sibiu Tel./Fax  0369/437427, e-mail: 

sb.cisnadie@bec.ro, mobil: 0786317337 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 17  
privind candidaturile înscrise pe lista de candidați pentru funcția de 

consilier local în Consiliul Local al Orașului Cisnădie, jud. Sibiu,  propusă 
de ALIANȚA USR PLUS 

 
Biroul Electoral de Circumscripție nr.5 Cisnădie, legal constituit, în 

prezența tuturor membrilor,  
 Având în vedere candidaturile înscrise pe lista de candidați pentru funcţia 
de  consilier local în cadrul Consiliului Local al Orașului Cisnădie de către 
ALIAN ȚA USR PLUS, înregistrate sub nr. 42 din data de 15.08.2020 la B.E.C 
nr. 5 Cisnădie jud. Sibiu, privind pe : 
 

1. ZÎMȚA ELENA - ANDREEA 
2. VLĂSCEANU MARIUS 
3. VELȚAN RODICA - MONICA 
4. SEUȘAN MIHAELA CARMEN 
5. DANEȘ ADRIAN ANDREI 
6. GHEORGHIU ALEXANDRU - COSTEL 
7. SINKIEVICI IOAN - ADRIAN 
8. TĂTARU ANCA - ELISABETA 
9. DOBRIȚA ALEXANDRU 
10. HAIDĂU MARIUS - SORIN 
11. COMAN VASILE - LIVIU 
12. VLAD IOAN - FLORIN 
13. MAIER IULIU - PAUL 
14. MUNTEAN MĂDĂLIN - IONUȚ 
15. OPRIȘ TIBERIU NICOLAE 
16. DRĂGHICI CHRISTIAN 
17. FLOREA ȘTEFAN 
18. DOBRIȚA DORIANA - MARIA 
19. IORGULESCU LIVIU - ALEXANDRU 
20. GRĂDINARU BIANCA - NICOLETA 

 



2 
 

Constatând faptul că: 
- propunerile de candidaturi au fost depuse în termenul legal prevăzut de art. 

46 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităților administrației 
publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215 din 2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali; 

- lista cu propunerile de candidați pentru funcţia de consilier local formulată 
de ALIAN ȚA USR PLUS, întruneşte condiţiile de formă prevăzute de art. 
47 alin. 1 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 
publice locale nr. 215 din 2001, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali; 

- lista este  însoţită de: declaraţia de acceptare a candidaturii,  declaraţiile de 
avere şi interese, conform modelelor prevăzute de anexele nr. 1 și 2 la 
Legea nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare, de declaraţia 
pe proprie răspundere privind calitatea de lucrător al Securităţii sau de 
colaborator al acesteia, conform modelului prevăzut în anexa la OUG nr. 
24/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 293/2008, cu 
modificările și completările ulterioare, semnate și datate de candidat, 
precum şi de  copia  cărţii de identitate;  

- toți candidații înscriși în listă îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pentru 
a candida, respectiv acelea prevăzute de art. 4 din Legea 115/2015 şi nu se 
află în vreuna dintre situaţiile prevăzute de art. 6 alin. 2 din  aceeaşi lege; 

- lista de susținători prezentată cuprinde numărul minim de semnături stabilit 
prin Hotărârea nr. 1 din 7 august 2020 al B.E.C. nr. 5 Cisnădie, județul 
Sibiu și îndeplinește condițiile prevăzute de art. 51 din  Legea 115/2015. 

În temeiul art. 52 alin.2 din Legea nr.115/2015, Biroul Electoral de 
Circumscripţie nr. 5, Cisnădie, judeţul Sibiu 

 
 

 HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Admite  candidaturile înscrise pe lista de candidați pentru funcţia 
de consilier local în Consiliul Orășenesc Cisnădie, jud. Sibiu, depusă de  
 ALIANȚA USR PLUS și dispune înregistrarea listei de candidați privind pe: 
   

1.  ZÎMȚA ELENA - ANDREEA 
2. VLĂSCEANU MARIUS 
3. VELȚAN RODICA - MONICA 
4. SEUȘAN MIHAELA CARMEN 



3 
 

5. DANEȘ ADRIAN ANDREI 
6. GHEORGHIU ALEXANDRU - COSTEL 
7. SINKIEVICI IOAN - ADRIAN 
8. TĂTARU ANCA - ELISABETA 
9. DOBRIȚA ALEXANDRU 
10. HAIDĂU MARIUS - SORIN 
11. COMAN VASILE - LIVIU 
12. VLAD IOAN - FLORIN 
13. MAIER IULIU - PAUL 
14. MUNTEAN MĂDĂLIN - IONUȚ 
15. OPRIȘ TIBERIU NICOLAE 
16. DRĂGHICI CHRISTIAN 
17. FLOREA ȘTEFAN 
18. DOBRIȚA DORIANA - MARIA 
19. IORGULESCU LIVIU - ALEXANDRU 

     20.GRĂDINARU BIANCA - NICOLETA 
 
 
Art.2.  Adoptată azi, 17 august 2020, ora 15, la sediul Biroului  Electoral 

de Circumscripţie. Prezenta Hotărâre se afişează la sediul Biroului  Electoral de 
Circumscripţie şi poate fi contestată de către cetăţeni, partide politice, alianţele 
politice şi alianţele electorale, în termen de 48 de ore de la afişare, la 
Judecătoria Sibiu. 
 

PREŞEDINTE, 
      Judecător Bianca Maria Solomon 

 
 
LOCŢIITOR, 

          Asistent judiciar Eugen Frunză 
 
 
 
 
 

MEMBRI: 

- Rădoiu Nicolae Valer – P.S.D.      _______________________  

- Păuna Mădălina Manuela – P.M.P _________________________ 



4 
 

- Prie Ioan – A.L.D.E. _____________________  

- Bănceu Adriana – F.D.G.R. ______________  

- Martincu Mariana - Uniunea Salvați România ____________________  

- Cioranu Manuela Rafira – P.N.L. ___________________ 

- Moldoveanu Daniela Aurelia – U.D.M.R. _________________ 

- Grigorie Marian – Partidul PRO ROMÂNIA __________________ 

 

 

 


